
ПРОТОКОЛ № 4  

заседания методического объединения естественно-математического цикла  

от 12 января 2023 года  

ПОВЕСТКА ДНЯ:  

1. Анализ успеваемости по итогам 2 честверти. 

2. Результаты школьного тура олимпиад по предметам ЕМЦ. 

3. Метапредметные результаты в обучении биологии и географии. 

4. Результаты выбора предмета для сдачи ОГЭ. Подготовительная работа по проведению 

пробного ОГЭ по предметам ЕМЦ.  

5. Состояние преподавания учебного предмета «Математика» в 5-9 классах.  

6. О выполнении учебных программ.  

 

 

СЛУШАЛИ:  

1. Заслушали отчет руководителя ШМО естественно-математического цикла Шевалдиной 

С.М. о результатах успеваемости учащихся за 2 четверть по предметам ЕМЦ. По 

результатам четверти по математике средний балл не изменился; по физике и химии в 8 и 9 

классах средний балл вырос на 0,1 – 0,2 б.;  по информатике наблюдается снижение 

среднего балла на 1,1 – 0,2; по географии в 7 и 8 классах – рост на 0,4 и 0,2 б. 

соответственно; по биологии балл понизился в 6,7,8,9 классах на 0,1 – 0,3 б.; значительно 

вырос средний балл по технологии (на 0,2 – 0,3 б.).  

Выступили: Анненко А. И.,  Шевалдина С. М., Ильясов Э. Ш., Новощинская А. Н. 

2. Заслушали результаты школьного тура олимпиад по предметам ЕМЦ. Было отмечено, что 

не проводились олимпиады по физике, химии, информатике.  

Выступили: Ильясов Э. Ш., Муждабаев Н. А.  

3. Заслушали доклад учителя Ильясова Э. Ш. на тему «Метапредметные результаты в 

обучении биологии».  

Выступили: Муждабаев Н. А., Шевалдина С. М.  

4. По результатам выбора предмета для сдачи ОГЭ в 2022 – 2023 учебном году биологию 

будут сдавать 6 учащихся, географию – 4 учащихся. Преподаватели обсудили 

подготовительную работу по проведению пробных ОГЭ по предметам ЕМЦ. Составлено 

расписание консультаций для подготовки учащихся к пробному и основному этапам ОГЭ.  

Выступили: Новощинская А. Н., Ильясов Э. Ш., Шевалдина С. М.  

5. Заслушали справку о состоянии преподавания предмета «Математика» в 5-9 классах 

(заместитель директора по учебно-воспитательной работе Аблаева Г. М.).  

6. Учителя-предметники отчитались о выполнении рабочих программ по предметам 

естественно-математического цикла. 

ВЫСТУПИЛИ: Ильясов Э. Ш.,  Муждабаев Н. А., Шевалдина С. М., Новощинская 

А. Н., Анненко А. И. 

 

 

ПОСТАНОВИЛИ:  

1. Признать результаты 2 четверти удовлетворительными. Продолжить работу над 

повышением качества знаний учащихся, имеющих одну «3» в четверти, со слабо 

успевающим учащимися. Сроки: в течение учебного года.  

2. Вести постоянную работу с одаренными учащимися для подготовки и участия в 

олимпиадах, конкурсах на различных уровнях. Сроки: в течение года.  



3. Принять во внимание и использовать в работе материалы доклада о метапредметных 

результатах в преподавании предметов ЕМЦ. 

4. Вести постоянную и последовательную работу по подготовке учащихся к сдаче пробного и 

основного этапов ОГЭ по предметам ЕМЦ. Сроки: в течение года.  

5. Считать состояние преподавания математики в 5-9 классах и условия для формирования 

познавательных потребностей обучающихся удовлетворительным. Продолжить работу по 

формированию у учащихся основ математических знаний, подготовке к сдаче ГИА и 

участию в конкурсах и олимпиадах. Сроки: постоянно.  

6. Программы по учебным предметам ЕМЦ за вторую четверть выполнены.    

 

 

 

Руководитель ШМО ЕМЦ                                                                                     С. М. Шевалдина 


